ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE TALISMÃ

CÂMARA MUNICIPAL DE TALISMÃ, RUA RAIMUNDO SOUZA COSTA

QD. 21 LT. 12 – CENTRO- CEP: 77.483-000 /TALISMÃ -TO. FONE 3385-1160.

 ATA DE NÚMERO 900/2024, DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TALISMÃ ESTADO DO TOCANTINS, REALIZADA NO MÊS DE SETEMBRO

DO CORRENTE ANO. Aos 06 (seis) dias do mês, às 19h (dezenove horas), no auditório da

Câmara Municipal, diante de todos os vereadores e do público presente, o senhor presidente

Vereador Ueliton Carlos Araújo, iniciou a sessão convidando o Vereador Marcos Pimentel da

Silva para fazer a leitura da Bíblia. Em seguida o Vereador Itamar Araújo de Menezes leu a ata

de número 899/2024 (oitocentos e noventa e move barra dois mil e vinte e quatro), referente a

última sessão realizada, ficando a mesma aprovada por unanimidade. TRIBUNA LIVRE PARA

OS VISITANTES: o senhor presidente concedeu a palavra ao senhor Alexandre Bernardino

Carrijo servidor público municipal. TRIBUNA LIVRE PARA OS VEREADORES: fizeram uso os

vereadores Itamar Araújo de Menezes e Ueliton Carlos Araújo. ORDEM DO DIA: o senhor

presidente colocou em discussão o parecer de número 04/2024 (quatro barra dois mil e vinte e

quatro) da comissão de Finanças e Orçamento, que analisa e propõe emenda modificativa ao

inciso III do artigo primeiro do projeto de lei ordinária número 03/2024 (três barra dois mil e vinte

e quatro), de autoria da Mesa Diretora que FIXA SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO

E DOS SECRETÁRIOS DO MUNICÍPIO DE TALISMÃ - TO, PARA A LEGISLATURA 2025/2028

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Não havendo quem quisesse discuti-los, foram na sequência

submetidos à votação, e foram aprovados por unanimidade em segundo turno. Passa-se então

o artigo primeiro inciso III do referido projeto de lei a viger com a seguinte redação: “III - Para

Secretários Municipais a importância mensal bruta de 5.736,66 (cinco mil setecentos e trinta e

seis reais, e sessenta e seis centavos”. A matéria segue na forma da lei para a sanção do

Prefeito Municipal. Nada mais havendo a ser tratado o senhor presidente declarou o término da

sessão. Sala das sessões da Câmara Municipal de Talismã, Estado do Tocantins aos  seis dias

do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro (06/09/2024). Ueliton Carlos Araújo, Itamar

Araújo de Menezes, Sebastião Feitosa, José Fernandes dos Santos, Severino Barreira dos

Reis, Manoel Gomes da Silva, Diene da Silva, Marcos Pimentel da Silva, Nara Rúbia Cândida

Silva.